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1. PODSTAWOWE INFORMACJE O PRZEDMIOCIE 
Nazwa przedmiotu Wybrane elementy teorii i antropologii literatury  
Kod przedmiotu*  

nazwa jednostki prowadzącej 

kierunek 
Kolegium Nauk Humanistycznych  

Nazwa jednostki realizującej 

przedmiot 
Kolegium Nauk Humanistycznych  

Kierunek studiów Filologia angielska  

Poziom studiów II stopnia 

Profil ogólnoakademicki 

Forma studiów niestacjonarne 

Rok i semestr/y studiów Rok II, semestr 4 

Rodzaj przedmiotu Przedmiot kierunkowy do wyboru / specjalność nauczycielska  

Język wykładowy  Polski, z formułami i przykładami angielskimi  

Koordynator Prof. dr hab. Oksana Weretiuk  

Imię i nazwisko osoby 

prowadzącej / osób 

prowadzących 

Prof. dr hab. Oksana Weretiuk  

* -opcjonalnie, zgodnie z ustaleniami w Jednostce 

 
1.1.Formy zajęć dydaktycznych, wymiar godzin i punktów ECTS  

 
Semestr 

(nr) 
Wykł. Ćw. Konw. Lab. Sem. ZP Prakt. 

Inne 

(jakie?) 

Liczba pkt. 
ECTS 

4 
15        2 

 
         

 

 

1.2. Sposób realizacji zajęć   
☐ zajęcia w formie tradycyjnej  

X☐ zajęcia realizowane z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość 
 

1.3  Forma zaliczenia przedmiotu  (z toku) (egzamin, zaliczenie z oceną, zaliczenie bez oceny) 
 

 

2.WYMAGANIA WSTĘPNE  
Podstawy wiedzy o literaturze, ukończony kurs ze wstępu do literaturoznawstwa, historii literatury brytyjskiej i 

amerykańskiej.  

 
3. CELE, EFEKTY UCZENIA SIĘ , TREŚCI PROGRAMOWE I STOSOWANE METODY DYDAKTYCZNE 
 

3.1 Cele przedmiotu 
 

C1  
Celem wykładów jest zapoznanie studentów z podstawowymi zagadnieniami i problemami 
stającymi przed współczesną teorią literatury.  Realizacja przedmiotu zmierza do rozbudzenia 
zainteresowania studentów problematyką teoretyczną, pobudzenia ich do krytycznego myślenia i 



zachęcenia ich do stosowania odpowiednich koncepcji teoretycznych,  metodologii i metod w 
analizie i interpretacji dzieł literackich.  

C2 
Zapoznanie studentów z wybranymi tradycyjnymi metodologiami literaturoznawczymi i nowymi 
trendami badań literaturoznawczych   

C3 Zapoznanie studentów z elementami  antropologii literatury  

C4 
Wypracowanie u studentów umiejętności doboru właściwej metody dla przeprowadzenia badania 
tekstów literackich/kulturowych  

  

3.2 Efekty uczenia się dla przedmiotu  

 

EK (efekt 

uczenia się) 
Treść efektu uczenia się zdefiniowanego dla przedmiotu  

Odniesienie do 

efektów  

kierunkowych 1 

EK_01 Student zna i rozumie w pogłębionym stopniu podział 

literaturoznawstwa na poszczególne działy oraz zależności między 

nimi;  

  

K_W05  

EK_02 Student zna w pogłębionym stopniu najważniejsze nurty badań 
literaturoznawczych, metodologię badań literackich oraz ich tendencje 

rozwojowe, a także rozumie kontekst ich kształtowania się  

  

K_W05, _W04  

EK0_03 Student w zaawansowanym stopniu zna główne kategorie, pojęcia 

teoretyczne związane z badaniem aktu twórczego, dzieła literackiego i 

identyfikuje je z określonym nurtem literaturoznawczym  

  

K_W05, _W04  

EK_04 Student potrafi dobrać i zastosować właściwe metody i narzędzia do 

rozwiązywania problemów właściwych dla literaturoznawstwa oraz 

nauk o kulturze i religii w obrębie filologii angielskiej;  

K_U01 

EK_05 Student potrafi przeanalizować i zinterpretować wybrane teksty 

wykorzystując posiadaną wiedzę teoretyczną  
 

K_U01, K_Uo2  

EK_06  Student potrafi formułować i testować hipotezy związane z prostymi 

problemami badawczymi literaturoznawstwa, wyciągać logiczne 

wnioski i przygotować literaturoznawczą/kulturoznawczą  pracę 
pisemną w języku angielskim o charakterze badawczym  

  

K_U02, K-U05  

EK_07  Student jest przygotowany do samodzielnego krytycznego myślenia 

i  stosowania odpowiednich koncepcji teoretycznych,  metodologii i 

metod w analizie i interpretacji zjawisk społeczno-kulturowych.   

 

K_K01  

 

3.3 Treści programowe    
A. Problematyka wykładu  

 

Treści merytoryczne 

 

 

 
1 W przypadku ścieżki kształcenia prowadzącej do uzyskania kwalifikacji nauczycielskich uwzględnić również efekty 

uczenia się ze standardów kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu nauczyciela.  



 

 

B. Problematyka ćwiczeń, konwersatoriów, laboratoriów, zajęć praktycznych  

 

Treści merytoryczne 

Przełom pozytywistyczny (Dilthey, Croce, Bergson). Fenomenologia literatury (Fenomenologiczna teoria R. 

Ingardena i kontynuatorów). Recepcja dzieła literackiego. H.R.Jauss i estetyka recepcji.  
 

Psychoanaliza literacka (Teoria nieświadomości Freuda i literatura. Psychoanaliza literacka Junga, FFrye’a, 

Maurona. „Język pragnienia” Lacana.  

 

Formalizm rosyjski (Język poetycki; forma a treść; fabuła i sjużet; morfologia bajki Proppa; teoria rewolucji 

literackiej Tymiankowa). Formalizm amerykański i jego założenia (New Criticism)  

 

Strukturalizm  i semiotyka (Metoda strukturalna. Lingwistyka de Saussure’a. Strukturalizm czeski. R. Jakobson: 

problemy komunikacji literackiej; funkcja poetycka; język a semantyka. Badania nad narracją: Levi-Strauss, 

Barthes, Todorov. Semantyka strukturalna Greimasa. Semiotyka funkcjonalna a generatywna w 

literaturoznawstwie).  

  

Poststrukturalizm i dekonstrukcja (Jacques Derrida, Michel Foucault, Georges Bataille. Semiologia a 

grammatologia. Literatura – mimesis, szczepienie, dysseminacja). Intertekstualnosć. 
  

Postkolonialna teoria literatury (E. Said, G. Spivak). Krytyka feministycznaj (Kate Millett, Elaine Showalter, Julia 

Kristeva, Helene Cixous, Luce Irigaray i in.). Podstawy ekokrytyki  i Animal Studies.  

 

Miejsce antropologii kultury w humanistycznych naukach o człowieku. 

 

3.4 Metody dydaktyczne  

 

Np.:  
 Wykład: wykład problemowy, wykład z prezentacją multimedialną, metody kształcenia na odległość  
Ćwiczenia: analiza tekstów z dyskusją, metoda projektów (projekt badawczy, wdrożeniowy, praktyczny), praca w grupach 
(rozwiązywanie zadań, dyskusja),gry dydaktyczne, metody kształcenia na odległość  
Laboratorium: wykonywanie doświadczeń, projektowanie doświadczeń  
 
wykład multimedialny  z analizą fragmentów dzieł literackich  

 

 
 
 
 
4. METODY I KRYTERIA OCENY  
 

4.1 Sposoby weryfikacji efektów uczenia się 
 

Symbol efektu 

Metody oceny efektów uczenia się 
(np.: kolokwium, egzamin ustny, egzamin pisemny, projekt, 

sprawozdanie, obserwacja w trakcie zajęć) 

Forma zajęć 
dydaktycznych  

(w, ćw, …) 

EK_ 01  TEST ZALICZENIOWY  W 

EK_ 02 TEST ZALICZENIOWY  W 

EK_ 03 TEST ZALICZENIOWY  W 

EK_ 04 TEST ZALICZENIOWY  W 

EK_ 05 TEST ZALICZENIOWY  W 

EK_ 06 OBSERWACJA W TRAKCIE ZAJĘĆ  W 

EK_ 07 OBSERWACJA W TRAKCIE ZAJĘĆ  W 

 

4.2 Warunki zaliczenia przedmiotu (kryteria oceniania)  
 

   



Warunkiem uzyskania zaliczenia jest obecność 80% oraz uzyskanie co najmniej 60% poprawnych odpowiedzi  na 

teście zaliczeniowym, sprawdzającym efekty uczenia się.   

Skala ocen testów pisemnych przy zaliczeniu z oceną:  

60-68%    dst   

69-76%   +dst   

77-84%    db  

85-92%   +db  

93-100%  bdb  

 

 

5. CAŁKOWITY NAKŁAD PRACY STUDENTA POTRZEBNY DO OSIĄGNIĘCIA ZAŁOŻONYCH 
EFEKTÓW W GODZINACH ORAZ PUNKTACH ECTS  

 

Forma aktywności Średnia liczba godzin na zrealizowanie aktywności 
Godziny z harmonogramu studiów 15 

Inne z udziałem nauczyciela akademickiego 

(udział w konsultacjach, egzaminie) 

15 

Godziny niekontaktowe – praca własna studenta 

(przygotowanie do zajęć, egzaminu, napisanie referatu 

itp.) 

70 

SUMA GODZIN 100 

SUMARYCZNA LICZBA PUNKTÓW ECTS 4 

* Należy uwzględnić, że 1 pkt ECTS odpowiada 25-30 godzin całkowitego nakładu pracy studenta. 
 

6. PRAKTYKI ZAWODOWE W RAMACH PRZEDMIOTU 
 

wymiar godzinowy BRAK 

zasady i formy odbywania praktyk  BRAK 

 

7. LITERATURA  
 

Literatura podstawowa:   

Amerykańska antropologia literatury, Kraków: Universitas 2003.  

Baldick C. The Oxford Dictionary of Literary Terms (3 ed.).  

Barth, F., Gingrich, A., Parkin, R., Silverman, S., Antropologia. Jedna dyscyplina, cztery 
tradycje… Kraków 2007.  

Culler J., Teoria literatury, Warszawa 1998.  

Geertz, C., Interpretacja kultur. Przekł. M.M.Piechaczek. Kraków 2005.  

Loomba, A., Colonialism/Postcolonialism. Oxon: Routledge 1998.  

Mitosek Z., Teorie badań literackich, Warszawa 1987 – i wyd. następne.  

Postmodernizm. Antologia przekładów. Red. R.Nycz. Kraków 1998.  

Skubaczewska-Pniewska, A., O różnych rozumieniach dzieła literackiego. Wybrane 
dwudziestowieczne kierunki literaturoznawcze wobec faktyczności dzieła literackiego, 
Toruń 2006.  



Teorie literatury XX wieku, red. A. Burzyńska, P.M. Markowski. Podręcznik. Kraków: 

Znak 2006.  

Teorie literatury XX wieku, red. A. Burzyńska, P.M. Markowski.  Antologia. Kraków: 

Znak 2006.  

Wellek R., Warren A. , Teoria literatury. Red. M. Żurowski. W-wa 1970.   

  

Literatura uzupełniająca:  

ARCHIWUM PRZEKŁADÓW „PAMIĘTNIKA LITERACKIEGO”, WROCŁAW 1988.  

BARTH ,J., THE LITERATURE OF EXHAUSTION (1967); THE LITERATURE OF 

REPLENISHMENT,1979.  

BARTHES, R., MITOLOGIE. PRZEKŁ. A. DZIADEK. W-WA 2000.  

BROOKS, W., UNDERSTANDING POETRY, 1938.  

ECO, U., DZIEŁO OTWARTE. PRZEKŁ. J. GAŁUSZKA I INNI. W-WA 1973.  

FREUD Z., PISARZ A FANTAZJOWANIE (W:) TBLZG, T. II, CZ. L.  

GANDHI, L., POSTCOLONIAL THEORY: A CRITICAL INTRODUCTION, 1998.  

HAWKES, T., STRUKTURALIZM I SEMIOTYKA, TŁUM. IGNACY SIERADZKI, PWN 1988.  

INGARDEN R., O POZNAWANIU DZIEŁA LITERACKIEGO. [W:] Z PROBLEMÓW TEORII LITERATURY. 
KIERUNKI W BADANIACH LITERACKICH, WARSZAWA 1993.  

JAUSS R., CZYTELNIK JAKO INSTANCJA NOWEJ HISTORII LITERATURY [W:] STUDIA Z TEORII 

LITERATURY. II. NOWA KRYTYKA. ANTOLOGIA, RED. Z. ŁAPIŃSKI, WARSZAWA.  

JUNG C.G., ARCHETYPY I SYMBOLE. PRZEKŁ. J. PROKOPIUK, W-WA 1976.  

KRASKOWSKA, E., O TAK ZWANEJ „KOBIECOŚCI” JAKO KONWENCJI LITERACKIEJ. W: KRYTYKA 

FEMINISTYCZNA… , RED. G. BORKOWSKA, W-WA 2000.   

LEVI-STRAUSS, C., ANTROPOLOGIA STRUKTURALNA. PRZEKŁ. K. POMIAN. W-WA1970.  

MEMMI, A., THE COLONIZER AND THE COLONIZED, 2006.  

MILLER, H., KRAWĘDŹ [W] DEKONSTRUKCJA W BADANIACH LITERACKICH, GDAŃSK 2000.  

PAJOR, K., PSYCHOLOGIA ARCHETYPÓW JUNGA, WARSZAWA 2004.  

PSYCHOANALIZA I LITERATURA (ED. PAWEŁ DYBEL), GDAŃSK 2001.  

RAYMOND F., SURFICTION: FICTION NOW AND TOMORROW, 1975.  

  

  
 

 

Akceptacja Kierownika Jednostki lub osoby upoważnionej 


